aliorum, & ad euacuandum processum huiusmodi testes cum tortura, video semper admitti, & supradictorum Doct. opinionū quæ libet fundata est in iure, sed non qualibet est tuta, nec est inconueniens ex multorum opinionibus adherere magis vni, quam alteri, quando omnes sunt diuersæ, Bald. in cap. primo. §. iudicis. n. 4. de pact. tenen. vfi. feud. & in l. obseruare. §. proficisci. q. 30. ff. de offic. procon. & legat. Abb. cap. 1. nu. 15. de constitu. & vide Soc. reg. 415. qui vult hos in quatuor casibus esse admittendos. primo. in crim. læse maiest. secundo quando infamia alterius est detegenda. tertio cum à superiore est dispensatum. quarto in subsidium cum tormentis, quorum casuum meminit in propof. Menoch. de arbit. iud. quæst. 27. n. 7. & ibi allegat Soc. reg. 416. ponentem affirmatiue, quod infames indistinctè admittantur, & quomodo procedit declarata, vt ibi per Menoch. d. quæst. 27. Ipse autem has ponam recolletas considerationes. Primo, considerari debet qualitas causæ, an grauis, vel leuis sit, qualitas negotij, an periculum sit in mora, si per tales infames testimonium non perhibeatur, an huiusmodi infames examinentur ex officio, vel ad instantiā partis, an in preparatorijs, aut in preparato, & an tales sint notorij infames, vel eorum infamia apud paucos innotescit, & an ex loco, & consuetudine, tales necessario admittuntur, quoniam illa consuetudo, quæ in vna provincia esset mala, in altera videtur fortasse bona & approbabilis, vt est in ciuitate Ianua, in qua videtur permiffum, quod iuuenes masche rati alloqui possint cum qualibet ex mulieribus, per spacium duarum, & trium horarum. quid dicant modo, ipsi sciunt, & Deus scit. tamen paulatim abiit in desuetudinem auxilio Diuino. at mala consuetudo excusatur. Ludo. Ro. singu. 20. incip. consuetudo. Mars. practic. §. quoniam numero. 97. tamen si excusatur, non est obseruanda contra bonos mores. Nam iudex qui testes recipit cuncta rimare debet, & si ei videbitur eos admittere, & non admittere poterit. sunt tamen quidam iuuenes sanguine nobiles, qui nimia lasciuia ducti, & à malorum hominum conuersatione subuersi, quandoque degenerant, sed penitentia ducti, ad bonos mores conuertuntur, isti quidem non æquè ad instar aliorum infamia notatorum sunt repellendi, sed eorum testimonium valere decet arg. eius, quod dicitur de filio prodigo, Et est de mente Barto. & aliorum. in d. l. cum de lege. ubi etiam gloss. ff. de testa. item valer dictum vnius testis in habitis quando coadiuatur à dicto aliorum habitium. l. 3. de test. capit. sin. de test. cog. Gomez. var. resol. de probat. delict. capit. 11. num. 21. Ang. cons. 122. num. 19. volum. 4. nisi ipso iure repellatur, sicut de stricto iure tenet, Farinac. de test. q. 60. num. 193. & seq. & q. 62. nu. 341. cir. fi. & per tot. illam q. & quando veritas aliter haberi nō potest etiam infames admittantur, vt supra, & in omnibus criminibus exceptis. Mascas. de probat. conclusio. 464. fallit in teste infami & pecunia corrupto. Spec. eo. titi. §. 2. ver. quid si recepit, quia iste dicitur falsus, & tenetur pœna falsi, etiam quod pecuniā receperit pro dicenda veritate, tex. cum gl. sing. in l. diuus, colum. penult. ff. de re iudic. Vanti. de nullit. ex defect. process. num. 138. dixi sup. num. 65.

num. sexagesimoquinto, in 3. par. Testis corruptus non potest interrogari de corrupente nisi in tribus casibus. 1. in ijs quæ sunt difficilis probationis. 2. ad instat iã mädatarij uel focij criminis. 3. qui ad agitur de æstirpando hoc vitio tãquam peste publica. vt colligitur ex Deos. tit. de indic. & conf. an. tor. nu. 156. quem refert & sequitur D. Farinac. de Indic. q. 45. nu. 7. & alleg. seq. 43. num. 67. & in practica seruat. Sunt etiam aliquæ personæ infames non per delictum, aut per sententiam, sed ab operibus eorum. vt Lenones, Meretrices, Barri, & huiusmodi de quibus sup. nu. 86. Item Nautæ, caupones, stabularij. tot. ti. naut. caup. stab. contra quos ius præsumit, tamen in ijs quæ in ludo, in prostibulo, in caupona, Naui & stabulis geruntur, Item quando veritas aliter haberi non potest, licet alibi secutum sit delictum, possunt in testes recipi. per l. quoties. C. de Naufrag. lib. 11. & Plot. in d. l. si quãdo. nu. 144. C. vn. vi. Cor. conf. 181. vifa. in 3. par. Fely. in c. super ijs in fi. vlt. col. de Accusa. So. reg. 415. D. Menoc. de arb. Iud. q. 27. Marf. pract. §. Diligenter. nu. 124. & etiam creditur infami qui exercet plebeium officium deponenti circa eius officium. Port. conclus. 5. lib. 1. Præterea Banniti ob turpem causam infames dicuntur infamia facti. Nell. de bannitis. p. 1. 2. temp. sub n. 49. & 50. isti non admittuntur nisi in criminibus exceptis, læsæ Maiestatis, Hæresis, Simonia, & Assassini, falsæ monetæ, falsificationis sigilli principis, ac vsurpari jurisdictionis, sed cum medela torturæ. quo ad Bannitos & infames vt hic, vi. Farinac. de test. q. 56. nu. 52. vbi de Lenone. & nu. 365. vbi de viro qui vxori est leno. iste quidem coronam offiam meretur. & de alijs vt sup. vi. eundem Farinac. q. 56. nu. 45. & etiam q. 37. vbi late. & de Bannitis. q. 56. num. 328. cum mult. seq. vbi dicit repellendos. etiam quod in contumatiã sint banniti, vel habeant saluum conductum, vel fuisse tolerati. & limitat non procedere quãdo examinaretur extra locum Bannie, quando sine accusator sed ex officio esset bannitus. Ex quo si est persona malæ vitæ non concurro; item quando veritas aliter haberi non potest. quando non contradiceretur. & quando est rebannitus & restitutus. tamen dico quod semper bonum est examinare illos ad informandam curiam, & cum alijs ad minuculis multum operatur eorum dictum. Sed nunquid bannitus restitutus à Principe dicatur famam recuperasse, adeo vt testis idoneus dici possit, videtur quod sic per tex. in l. 1. §. lege. de test. Alex. conf. 147. n. 11. vo. 7. verum distinguendum est: aut rebannitus cancellatus est à bamno, quia soluit penam, & tunc non dicitur restitutus ad famam: aut est restitutus ob gratiam Principis, tunc recuperasse famam dicitur, pulchrè Alex. conf. 112. vo. 2. & Nell. de Bannit. 1. par. 3. temp. Quid si fuerit bannitus ex causâ læsæ Maiestatis, & postea restitutus. vi. Bal. in cap. licet vniuersis. de test. & Doct. in l. cancellauerat. ff. de ijs quæ in testa. delent. At D. Sforz. Od. in suo eleganti tract. de restitu. in integ. q. 96. art. 1. n. 7. aliter distinguit, quod si quis ex causâ falsi iam fuit bannitus, ex gratia Principis nõ erit idoneus testis; secus si ob aliam causam fuit bannitus. & sola contumacia non infamat. Vtterius si quis erit infamis & inimicus etiã q̄ veritas aliunde

haberi non possit, non est admittendus testis; sed solum posset aperire viam iudici ad inquirendum. Boss. ti. de Inquisitio. n. 55. & 56. Alciat. cõf. 398. Fely. in c. super eo. de test. dixi sup. in prima par. n. 22. & in hac par. sub nu. 68. Exules verò in causa ciuili, & in loco vbi quis non est exul, sunt testes idonei dummodo non patiantur alias exceptiones. c. super. il primo de test. vbi Fely. n. 4. Bal. in l. 1. n. 17. ff. de Hered. instit. Item in causa criminali qñ est bonæ vocis & famæ. vt in fi. 3. par. sub n. 222. & vi. Cla. in §. fin. q. 66. vers. præterea, vbi distinguit. & ibi Baiard. nouissime & postremo scias quod si produxi testem infamem contra te, nõ possum quidẽ repellere prætextu infamiae illum contra me in alia causa. Spec. de test. §. sepe. n. 7. & ibi add. lit. C. & D. nisi post primam depositionem adhuc reddiderit se infamem ob alia crimina. ca. quãmadmodum. extra. de iur. iuran. & est pariter notandum, quod est differentia inter testes infames, & testes viles; nam infames in criminalibus cum tortura dictum fuit admittendos esse, non idem dico de viliibus personis, quibus ex sorte sua, non ex malis operibus datum est vilia exercere officia, seu artes necessarias, Cephal. conf. 238. vo. 2. At si in eorum examine non subsistant, & modo negent, modo affirmant, vel reddant iudicẽ ambiguum adeo, quod nescit in quam partẽ sui dicti inclinare, debeat poterunt torqueri iux. l. ex libero. & ibi Bar. ff. de quæst. idem. in l. cunctos populos. C. de sum. trin. & fide cathol. Boss. eo. ti. de tortura. n. 2. & n. 12. vbi ponit exemplum quot modis testis vacillare dicatur, & n. 14. vbi distinguit inter causam ciuilem, & criminalem; & qñ deueniendum sit ad torturam est recurrendum ad eundem Boss. dicentẽ liberum hominem non esse torquendum nisi vacillet super principali, & non super emergentibus, vt distinguit Bar. in l. eos. ff. de fals. & esse communem testatur Boss. ibidem, vt supra n. 31. item torqueri debet, qñ præsumitur scire, quod negat, & ita Bar. debet intelligi in d. l. si ex libero. tenet Soc. conf. 235. col. 2. sed si iste testis caret alijs circumstantijs idoneis, nullo modo facit inditium, etiã cum tortura. Bar. in l. 1. §. si quis. ff. de quæstio. Bru. de Indic. & tortu. q. 4. par. 2. n. 10. Fallit in Crim. exceptis, videlicet læsæ Maiestatis. Hæresis, & Sym. falsæ monetæ, assassini, & similibus. & in tantum hoc est verum, quod testis vacillans, etiã si constitutus esset in dignitate, esset torquendus, vt tenet Bar. in d. l. ex libero, quem refert & sequitur Boss. vbi supra nu. 4. & 5. Clar. d. l. ex libero, & debet torqueri super principali & non super emergentibus, secundum Bal. in l. eos. ff. de fals. & de comuni testatur Boss. de tortu. nu. 12. vbi ponit quot modis testis vacillare dicitur. & n. 14. vbi distinguit inter causam ciuilem, & criminalem. n. 31. & Soc. conf. 235. col. 2. verum si testis nolit respondere etiã circa accessoria & circumstantias, poterit torqueri. Bal. in l. accusatione. col. pen. C. qui accusa. non poss. & de hoc inf. dicã. & dat limitationes ad regulã, quæ vult hominem liberum nõ esse torquendum. & de trac. Farin. q. 65. n. 212. & q. 66. num. 98. & ex professo. q. 79. tot. car. 391. vbi quid de iure, & quid de consuetudine & vide Pe. Duaren. in reg. 190. ibi decuriones constituti in dignitate nõ debent torqueri, vbi dat decem ampliationes, & quatuor limitatio-